

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

لاوروف: از تحریم مرتبط با غنی سازی حمایت می کنیم

سه شنبه 14 آذر 1385 - 5 دسامبر 2006

بی بی سی: سرکنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، حمایت کشورش را از منع صادرات فن آوری و مواد مرتبط با غنی سازی اورانیوم به ایران اعلام کرده، اما گفته 'تحریم های گسترده' پیشنهاد شده از سوی بریتانیا، فرانسه و آلمان را "نامتناسب با واقعیت موجود" می داند. سخنان آقای لاوروف در حالی مطرح می شود که روز سه شنبه (5 دسامبر) نمایندگان بلندپایه پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان در پاریس، پایتخت فرانسه، گردهم می آیند تا بر سر نحوه برخورد با ایران و متن پیش نویس قطعنامه علیه فعالیت های هسته ای این کشور مذاکره کنند. تا کنون پیشنهاد طرح شده از سوی سه کشور اروپایی با وجود حمایت ایالات متحده، با مخالفت روسیه مواجه شده که به گفته وزیر امور خارجه اش، تدابیر تنبیهی پیش بینی شده علیه جمهوری اسلامی ایران را 'غیرمسئولانه و مخرب' می داند.

این در حالی است که مقام های آمریکایی خواستار سختگیری بیشتر در مقابله با ایران شده اند و از دولت های روسیه و چین خواسته اند با وضع تحریم علیه ایران همراهی کنند. روز سه شنبه، نیکلاس برنز، معاون وزیر امور خارجه آمریکا، به خبرنگاران گفت انتظار دارد چین و روسیه روند حرکت خود را سرعت ببخشند، اما در عین حال اعلام کرد که انتظار نمی رود در نشست نمایندگان بلندپایه گروه 5+1 برای تصمیم گیری در مورد نحوه برخورد با ایران 'گشایشی' حاصل شود. پیشتر فیلیپ دوست-بلازی، وزیر امور خارجه فرانسه، گفته بود شش قدرت جهانی به توافق بر سر پیش نویس قطعنامه ای برای تنبیه ایران به خاطر خودداری از معلق کردن بخش های حساس برنامه اتمی اش نزدیک شده اند.

آقای دوست-بلازی گفت: "با روسیه توافق کرده ایم تا تحریم هایی علیه برنامه اشاعه [اتمی] ایران یعنی فعالیت های حساس اتمی و برنامه موشک های بالستیک آن کشور اتخاذ کنیم... می خواهیم به گسترده ترین توافقنامه ممکن در شورای امنیت سازمان ملل دست پیدا کنیم." با این حال وزیر امور خارجه روسیه که برای شرکت در کنفرانس سازمان امنیت و همکاری اروپا در بروکسل، پایتخت بلژیک، به سر می برد، روز سه شنبه به خبرنگاران گفته است با تحریم های گسترده علیه ایران موافق نیست چراکه چنین اقداماتی می تواند موجب 'وخامت' اوضاع شود و از سرگیری گفتگو با ایران را غیرممکن سازد.

اعضای شورای امنیت در ماه های اخیر در مورد نحوه واکنش شورا به سرپیچی ایران از ضرب الاجل 31 اوت برای تعلیق غنی سازی اورانیوم دچار اختلاف نظر شدید بوده اند.

در همین حال محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران، نسبت به اقدام شورای امنیت سازمان ملل علیه این کشور هشدار داده و اعلام کرده که تا پیش از پایان سال جاری خورشیدی (21 مارس 2007 میلادی) 'جشن های بزرگ هسته ای' در ایران برپا خواهد شد.

مقام های ایرانی مکررا اعلام کرده اند که حاضر به توقف فعالیت های هسته ای خود، که آن را تنها برای تامین انرژی می دانند، نیستند. اما کشورهای غربی که هدف برنامه های اتمی ایران غیرصلح آمیز می دانند، خواستار تعلیق فعالیت های حساس مربوط به غنی سازی اورانیوم هستند.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در دیدار با کاندولیزا رایس با عقب نشینی فوری نیروهای آمریکایی از عراق مخالف کرد.

سه شنبه 14 آذر 1385 - 5 دسامبر 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، سیدعبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق بعد از دیدار با کاندولیزا رایس، وزیر خارجه ای آمریکا اظهار داشت: دولت عراق از نیروهای آمریکایی خواسته است تا زمان اعطای مسوولیت های بیشتر به نیروها و مسوولان عراقی در راستای مبارزه با تروریسم در عراق باقی بمانند.

حکیم تاکید کرد که حامل پیامی از سوی ایران به آمریکا نبوده است. وی تصریح کرد: در این دیدار به بررسی راه حل هایی که باید به منظور تامین نیازهای نیروهای مسلح عراق در زمینه سلاح، آموزش و ارتقای توان امنیتی شان اتخاذ شود پرداختیم.

رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق تاکید کرد: مشکلات عراق باید توسط خود عراقی ها و با همکاری کشورهای منطقه و جهان حل شود.

وي بار ديگر پيشنهاد كوفي عنان، دبیرکل سازمان ملل را در خصوص برگزاری کنفرانس جهانی در خصوص اوضاع عراق رد کرد.

در همین حال خبرگزاری کویت نیز گزارش داد که حکیم ضمن هشدار نسبت به تضعیف نقش مراجع دینی در عراق تأکید کرد: مراجع دینی تاکنون تنها دلیل عدم ایجاد جنگ داخلی گسترده در عراق بوده‌اند.

وي خواستار منحل ساختن شبه‌نظامیان و قراردادن سلاح در اختیار دولت و نیروهاي وابسته به آن شد

حکیم مشارکت نیروهاي بدر وابسته به مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را در اقدامات خشونت‌آمیز رد کرد.

حکیم در خصوص درخواست برخی گروه‌هاي عراقی درباره‌ي تشکیل دولت نجات بخش ملي به جای دولت نوری مالکی تصریح کرد: صحبت‌ها در این زمینه يك اوهام است که به ذهن برخی خطور می‌کند. دولت کنونی يك دولت قانونمند است که 12 میلیون عراقی به آن رای داده‌اند، لذا برکناری‌اش باید از طریق پارلمان باشد.

رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در خصوص مسوولیت نیروهاي آمریکایی در قبال خشونت‌ها در این کشور تأکید کرد: گروه‌هاي سیاسی عراق بر تمدید حضور نیروهاي آمریکایی هم‌زمان با انتقال تدریجی مسوولیت‌هاي امنیتی به نیروهاي عراقی اجماع کردند. تمدید حضور نیروهاي خارجی در عراق تنها به مدت يك سال بوده است.

وي درباره‌ي عدم ارایه‌ي پيشنهاد تمدید حضور نیروهاي خارجی در پارلمان گفت: این پیشنهاد از سوی مقامات شورای امنیت ملي عراق بررسی شد چرا که این مساله تنها مختص به پارلمان که بررسی توافقی‌هاي جهانی را برعهده دارد، نیست. البته ارایه‌ي این پیشنهاد در پارلمان نیازمند موافقت پارلمان است.

وي بار ديگر بر ایجاد نظام فدرالي در عراق تأکید کرد و افزود: قانون اساسي عراق تأکید کرده است که عراق يك دولت فدرالي است و این مساله که نظام فدرالیسم نخستین گام در جهت تقسیم عراق باشد درست نیست.

حکیم در ادامه افزود: فدرالیسم هرگز منجر به تقسیم عراق نمی‌شود.

زیبای در قاهره: بحران‌هاي عراق باید در داخل و توسط دولت و ملت این کشور حل شوند

سه شنبه 14 آذر 1385 - 5 دسامبر 2006

هوشیار زیبای در بدو ورود خود به قاهره برای شرکت در نشست وزیران امور خارجه اتحادیه‌ي عرب با تأکید مجدد خود بر عدم موافقت حکومت عراق با تشکیل کنفرانس بین‌المللی برای حل بحران‌هاي این کشور اعلام کرد: بحران‌هاي عراق باید در داخل عراق و توسط دولت و ملت این کشور حل شوند .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ي تلویزیونی الجزیره، هوشیار زیبای، وزیر امور خارجه‌ي عراق در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار داشت: ما هم چنان معتقدیم که بحران‌هاي عراق نباید در کنفرانس بین‌المللی مطرح شود زیرا این بحران‌ها مربوط به مسایل داخلی عراق هستند .

وي هم چنین با اشاره به اظهارات عبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق مبنی بر باقی ماندن نیروهاي آمریکایی در عراق اظهار داشت: من از واکنش‌هاي منطقه‌يي نسبت به اظهارات حکیم شگفت زده‌ام زیرا سخنان وي مبنی بر باقی ماندن نیروهاي آمریکایی در عراق حرف تازه‌ي نیست و اصلاً این تصمیم در سابق توسط شورای امنیت اتخاذ شده است .

خبرنگار الجزیره اظهار داشت: این نشست با يك ساعت تأخیر نسبت به زمان برگزاری آغاز خواهد شد و اساسی‌ترین بحثی که قرار است در نشست‌هاي اولیه وزیران امور خارجه‌ي عرب انجام گیرد موضوع برگزاری کنفرانس منطقه‌يي برای حل بحران‌هاي عراق است .

قرار است این طرح یعنی کنفرانس منطقه‌يي برای بررسی بحران‌هاي عراق جایگزین طرح سازمان ملل برای برگزاری کنفرانس بین‌المللی شود .

این در حالی است که يك مقام دیپلماتیک بلندپایه غریبی اظهار داشت: قرار است در نشست‌هاي اولیه وزیران امور خارجه‌ي اتحادیه‌ي عرب موضوع برگزاری کنفرانس منطقه‌يي عراق با حضور کشورهای همجوار و برخی از طرف‌هاي بین‌المللی مطرح و تأثیر گذار بر عراق مطرح شود و به احتمال بسیار زیاد این پیشنهادی با رای اکثریت به تصویب خواهد رسید .

این در حالی است که در گزارش بیکر که قرار است فردا (چهارشنبه) منتشر شود و به موضوع دعوت آمریکا برای خروج از عراق متمرکز شود نیز چنین پیشنهادی آمده است و اساس پیشنهاد بیکر یکی از راه‌حل‌هاي موجود برای حل بحران‌هاي عراق تشکیل کنفرانس منطقه‌يي با حضور کشورهای همجوار است و نیز دومین راه‌حل پیشنهادی بر اساس این گزارش خروج نیروهاي آمریکایی از عراق در آستانه سال 2008 است .

خبرنگار الجزیره گفت: در نشست امروز وزیران خارجه‌ي اتحادیه‌ي عرب موضوع میانجیگری‌هاي سوریه و ایران برای حل بحران‌هاي عراق نیز به بررسی و گفتگو گذاشته خواهد شد.

کشته و زخمی شدن 97 عراقی و دستگیری 75 نفر / کشته و زخمی شدن هفت نظامی آمریکایی

سه شنبه 14 آذر 1385 - 5 دسامبر 2006

حملات مسلحانه و انفجار بمب و خودروهای بمب گذاری شده و دستگیری افراد مظنون از مهمترین رویدادهای امروز عراق بود که در جریان آن 97 عراقی و هفت نظامی آمریکایی کشته یا زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع امنیتی عراق گزارش دادند که بر اثر انفجار یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در نزدیک یک اتوبوس در شمال بغداد و تیراندازی به سوی آن، 15 کارمند اداره اوقاف شیعه کشته و 9 نفر دیگر زخمی شدند. در همین حال، منابع پلیس عراق گفتند که انفجار پی در پی سه دستگاه خودروی بمب گذاری شده در محله "البیاع" در غرب شهر بغداد نیز به کشته شدن دستکم 14 عراقی در نزدیک یک مرکز فرآورده های سوختی و زخمی شدن 25 نفر دیگر منجر شد. این منابع افزودند که انفجار یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در جریان خروج دانشجویان آکادمی پلیس عراق در محله "الصلیخ" در شمال بغداد به کشته شدن هفت نفر و زخمی شدن 12 نفر انجامید. انفجار یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در یک بازار در محله "العامل" در جنوب غربی بغداد نیز به کشته شدن سه نفر و زخمی شدن پنج نفر دیگر منجر شد. در همین حال؛ اصابت چهار گلوله خمپاره به محله "القاهره" شهر بغداد نیز به کشته شدن دو کودک و زخمی شدن 10 نفر دیگر انجامید و دو نظامی عراقی بر اثر انفجار بمب در محله "الیرموک" بغداد کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند. وزارت دفاع عراق نیز در بیانیه ای اعلام کرد که در طول 24 ساعت گذشته، 56 فرد مظنون را در مناطق مختلف این کشور بازداشت کرده است. از سوی دیگر، منابع امنیتی عراق اعلام کردند که نیروهای عراقی 19 شبه نظامی مورد پیگرد متهم به قتل و غارتگری را در منطقه موسوم به "مثلث مرگ" در جنوب بغداد دستگیر کردند. این درحالیست که ارتش آمریکا امروز اعلام کرد که یک نظامی این کشور بر اثر واژگون شدن خودرواش در شمال بغداد کشته شده است و بر اثر حمله دبروز به نیروهای آمریکایی در بغداد، یک نظامی کشته و پنج تن دیگر زخمی شده اند که با احتساب این افراد؛ شمار نظامیان آمریکایی کشته شده در عراق از زمان حمله به این کشور در ماه مارس سال 2003 میلادی به 2 هزار و 900 نفر رسیده است.

نوری المالکی : عراق خواستار تشکیل اجلاس منطقه ای با مشارکت همسایگان است

سه شنبه 14 آذر ۱۳۸۵ - 5 دسامبر ۲۰۰۶

نخست وزیرعراق گفت که بغداد خواستار "برگزاری اجلاسی منطقه ای" با مشارکت کشورهای همجوار، برای تبادل نظر درباره "تقویت امنیت و ثبات" در این کشور است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، المالکی در گفتگوی مطبوعاتی خود در شهر بغداد گفت : دولت وحدت ملی دعوتنامه هایی را به کشورهای همجوار منطقه ای برای تبادل نظر و مشارکت در تقویت امنیت و ثبات درعراق و حمایت از دولت این کشور به منظور رویارویی با تروریسم و گروههای قانون شکن می فرستد. وی همچنین خاطرنشان کرد : اجلاس نیروهای سیاسی عراق نیز در راستای تقویت آشتی و وفاق ملی در این کشور نیمه ماه جاری میلادی برگزار می شود و در آن نمایندگان احزاب و نهادهای شرکت کننده در روند سیاسی عراق و سایر جریانها برای تقویت وحدت ملی شرکت خواهند داشت. نخست وزیرعراق گفت : هدف از برگزاری اجلاس نیروهای سیاسی، توافق درباره یک میثاق ملی درحرام دانستن درگیری طائفه ای و گشودن افق های همکاری افشار مختلف مردم و سهیم کردن آنها در خارج کردن کشور از مرحله دشوار کنونی است که نیروهای تروریستی و گروههای مسلح در تلاش برای بحرانی کردن اوضاع و اشاعه هرج و مرج در کشور هستند.

هوشیار زیباری، وزیر خارجه عراق در گفت و گو با «ایران» : دود ناامنی عراق به چشم همه خواهد رفت

سه شنبه 14 آذر ۱۳۸۵ - 5 دسامبر ۲۰۰۶

گروه بین المللی ایران - مدیریت امور دیپلماسی دولت امروز عراق با فردی است که در ایام نه چندان دور نامی آشنا در فهرست اپوزیسیون رژیم بعث بود. خبرنگاران و اصحاب رسانه آن روزها وی را در کنار رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، مسعود بارزانی می دیدند. اکنون مسئول دبروز امور بین المللی کردستان عراق بر کرسی ریاست وزارت خارجه دولت بغداد تکیه کرده است. زیباری نیز چون دیگر همکارانش در کابینه نوری مالکی روزهای پرمشغله و سختی را می گذراند. برای او تنظیم ارتباطات بین المللی حکومت نوپای عراق، وظیفه ای دشوارتر از رتق و فتق امور تجاری و اقتصادی این کشور است. تیم دیپلمات های عراق در هفته ای که گذشت رایزنی گسترده و پردامنه ای را در پایتخت های خاورمیانه به امید یافتن راه های کنترل ناامنی در این کشور پیش بردند. وزیر خارجه عراق در این راستا به اتفاق همسنگر دبروزش، جلال طالبانی به تهران آمد. زیباری از این دیدار به عنوان سفری موفق و حیاتی یاد کرد. وزیر امور خارجه در ساعات پایانی به پیشنهاد گفت و گوی «ایران» پاسخ مثبت می دهد. زیباری نیز همچون دیگر مقام های بغداد، ذهنی آکنده از دغدغه خشونت های جاری عراق دارد و امیدوار است دولت های منطقه و طرف های بین المللی دولت جدید بغداد را در عبور از این بحران پرمخاطره تنها نگذارند. باقی حرف های دیپلمات کشور همسایه را در متن پیش رو دنبال کنید:

در شرایط حساس امروز عراق، چه اهدافی را در مذاکره با تهران دنبال کردید؟

این سفر در این زمان بسیار مهم و حیاتی بود چرا که گفت وگوهای بسیار مهمی را درباره اوضاع عراق، منطقه و جهان با مسئولان ایران انجام دادیم. ایران کشوری مهم و مؤثر در معادلات سیاسی منطقه است و سفر رئیس جمهور عراق و وزیران همراه ایشان به تهران نیز دلیلی بر این تأثیر است. به نظر می آید که در حال حاضر پرونده خشونت های داخلی دستور کار اول دولتمردان عراق است، پیرامون اوضاع امنیتی عراق در گفت وگو با دولتمردان ایران چه مباحثی مطرح شد؟

بله؛ گفت وگو برای گسترش روابط امنیتی ایران و عراق و درخواست از ایران برای مقابله با تروریسم موجود در عراق از موضوعهای جدی در مذاکرات تهران بود زیرا ما اعتقاد داریم که اگر اوضاع امنیتی عراق به همین صورت ادامه پیدا کند نه تنها برای عراق بلکه برای همسایگان و ایران نیز خطرناک خواهد بود. مسئولان ایرانی نیز علاقه فراوانی به ایجاد امنیت و برقراری ثبات در عراق از خود نشان دادند و ما این توجه و حساسیت را در دیدار با حضرت آیت الله خامنه ای، آیت الله هاشمی رفسنجانی، آیت الله هاشمی شاهرودی و آقای احمدی نژاد و آقای متکی لمس کردیم. از طرفی تمایل مشترکی در میان دو همسایه برای برقراری روابطی براساس اعتماد، احترام متقابل و عدم دخالت وجود دارد. ما مصرانه از مقام های جمهوری اسلامی ایران درخواست کردیم که از ما و از دولت عراق که دولتی قانونی و منتخب است حمایت کنند. دولت عراق، دولتی منتخب، قانونی، دموکراتیک و دوست جمهوری اسلامی ایران است و این پیام نخست ما در این سفر بود.

ایرانی ها چنان که از مواضع مقام های تهران پیداست عزم جدی برای گشودن باب يك همکاری همه جانبه و استراتژیک با دولت جدید عراق دارند اما عملیاتی کردن این اندیشه روابط استراتژیک در حال حاضر با نوعی دوگانگی مواجه است. این دوگانگی و تعارض را نیز طرف های بین المللی به ویژه نیروهای آمریکایی حاضر در عراق به وجود آورده اند که از يك طرف از ایران و سوریه برای مشارکت در حل بحران عراق دعوت به عمل می آورند و از طرف دیگر انواع اتهام ها را متوجه این دو کشور می کنند، شما چگونه با این تعارض کنار می آید؟

ما همواره گفته ایم و می گوئیم که عراق هیچ مشکلی در ارتباط با همسایگان خود ندارد. ما روابط دیپلماتیک مثبت و مؤثری را با ترکیه، ایران، سوریه، اردن و عربستان داریم. مشارکت این کشورها در عملیات برقراری ثبات و امنیت در عراق يك مسأله اساسی است و جزو درخواست های ما بوده و هست.

آیا در اجرا و تحقق این ایده مشارکت کشورهای همسایه موانع و یا محدودیت هایی وجود داشته است؟

از طرف ما تاکنون کوتاهی صورت نگرفته است اما برخی کشورهای همسایه به اندازه ای که ما خواهان آن بودیم، به درخواست هایمان برای مشارکت پاسخ مثبت ندادند.

دوست داشتم از زبان شما، نگاه واقعی طرف های آمریکایی را پیرامون بحث مشارکت همسایگان عراق در پروژه امنیت عراق بدانم. به ویژه این که گفته می شود کمیته تحت ریاست جیمز بیکر برای برقراری رابطه ای مؤثر با همسایگان عراق پیشنهادهایی به دولت بوش داده است. این قضیه را چطور ارزیابی می کنید؟

درخواست های کمیته بیکر تاکنون علنی نشده است و فقط در اندازه حرف و گمان است. باید دید نتایج نهایی بررسی های این کمیته چه خواهد بود. از سوی دیگر باید بگوئیم که دولت عراق همواره از برقراری رابطه میان ایران و آمریکا استقبال می کند ولی این امر بستگی به تصمیم این دو کشور دارد و ما نمی توانیم دخالتی در این موضوع کنیم. مسأله اساسی این است که حکومت عراق آینده و سرنوشت خود را تعیین می کند و این را در فرآیند رایزنی های دیپلماتیک خود مورد تأکید قرار می دهد. به هر حال ما به عنوان دولت عراق موافق برگزاری گفت وگو میان ایران و آمریکا برای حل مشکلات عراق هستیم.

آقای زیباری به نظر می آید، تحولات جدید صحنه عراق و موج جدید خشونت هایی که با انفجارهای شهرک صدر شروع شد، ماهیت متفاوتی دارد. چنان که برخی رسانه های عراقی از احتمال درگیری فرقه ای خبر داده اند. ارزیابی شما از این فصل حوادث عراق چیست؟

آرزوی ما این است که این اتفاق هیچ زمان نیفتد. البته يك سری درگیری مذهبی در برخی مناطق رخ داده است. حکومت عراق با تمام توان می کوشد بر اوضاع مسلط شود و از بروز چنین مسائلی که تهدیدکننده پایه حکومت است جلوگیری کند.

اعتقاد خیلی از ناظران سیاسی نیز این است که حلقه جدید حوادث عراق موقعیت دولت مالکی را هدف گرفته است. جدا از این مسأله که طرف های بین المللی به مسئولیتشان در این باره عمل نمی کنند شما برای عبور از این بحران چه تمهیداتی اندیشیده اید؟

دولت همه توان خود را برای مهار این بحران ها به کار بسته است. بخشی از مذاکرات ما نیز در این راستا است که همه طرف های خارجی دولت بغداد را در مواجهه با این حوادث یاری کنند. بدون تردید اگر دولت نتواند گروه های شبه نظامی و عملیات مسلحانه را کنترل کند نه تنها در مقابل ملت عراق، بلکه در برابر همه کشورهای که امنیت و منافع آنها به وضعیت عراق پیوند خورده پاسخی نخواهد داشت.

درباره هوشیار زیباری

رهبان دو حزب معروف کردستان عراق یعنی اتحادیه میهنی و حزب دموکرات را در صحنه مذاکرات سیاسی دو نفر همراهی می کردند، «برهم صالح» که به عنوان طراح امور دیپلماتیک اتحادیه میهنی

جلال طالبانی مطرح بود و «هوشیار زیباری» که سمت رسمی مسئول امور بین الملل حزب دموکرات بارزانی را برعهده داشت. با سقوط صدام و تشکیل دولت جدید عراق، هر دو دیپلمات کردها از سلیمانیه به بغداد منتقل شدند. برهم صالح، کرسی مهم معاونت نخست وزیری را به عهده گرفت و هوشیار زیباری که به سمت وزارت امور خارجه کابینه مالکی راه پیدا کرد. هوشیار زیباری در سال ۱۹۵۳ میلادی در کردستان عراق متولد شد. او دارای مدرک کارشناسی جامعه شناسی از دانشگاه اردن و کارشناسی ارشد این رشته از دانشگاه Essex انگلستان است. وی در فواصل سال های ۱۹۸۰-۱۹۷۸ مسئول جامعه دانشجویان کرد در انگلستان بود. در سال ۱۹۷۹ وی به عضویت شورای مرکزی حزب دموکرات عراق انتخاب شد. زیباری همانند بسیاری از فعالان کرد عراق، در عین فعالیت سیاسی مدتی نیز لباس چریکی به تن کرد و همراه با مرشد خود مسعود بارزانی رهبر حزب دموکرات کردستان عراق سرگرم مبارزات مسلحانه ای با رژیم بعثی صدام حسین در سال های ۱۹۸۸-۱۹۸۰ شد. مبارزات مسلحانه او و همفکرانش با تهاجم نظامی دوباره بعثی ها ناکام ماند و به صورت خشونت آمیزی سرکوب شد. در همین مقطع، زیباری مسئولیت امور دیپلماسی و مذاکرات خارجی حزب دموکرات در فواصل سال های ۱۹۹۱-۱۹۸۸ را عهده دار شد. در سال ۱۹۹۱ در طول جنگ اول خلیج فارس سخنگوی حزب دموکرات بود. وی مسئول برگزاری چندین کنفرانس معارضین دولت صدام در رژیم قبلی کشورش بود. زیباری بخشی از شهرت خود را مدیون دوران تشکیل دولت خودمختار کردها در سلیمانیه عراق است. در این برهه است که وی به عنوان یکی از چهره های اصلی معارض رژیم صدام در خارج از عراق شناخته می شود و پس از سقوط صدام حسین، زیباری در سوم سپتامبر ۲۰۰۳ به عنوان وزیر خارجه عراق برگزیده شد و تاکنون در این عنوان باقی مانده است.

ارتش آمریکا از کشته شدن شش تن از نیروهایش و مجروح شدن دو تن دیگر در عملیات های جداگانه در بغداد خبر داد .

دوشنبه 13 آذر ۱۳۸۵ - 4 دسامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، ارتش آمریکا با صدور بیانیه ای اعلام کرد که شش تن از سربازانش در عملیات های نظامی جداگانه در شمال و غرب بغداد کشته و دو تن دیگر نیز مجروح شدند .

به این ترتیب آمار سربازان آمریکایی کشته شده در عراق از آغاز جنگ علیه این کشور به 2890 تن رسید .

یک مقام پلیس عراق نیز از یک عملیات های انتحاری در مسیر گشتی نظامیان آمریکا در منطقه ای المیناق در جنوب شرق موصل خبر داد .

نیروهای آمریکایی مکان انفجار را بسته و از ورود نیروهای پلیس به این منطقه خودداری کردند . نیروهای آمریکایی همچنین در بیانیه ای از یک عملیات جست و جو و حمله به نزدیکی شهر الکاظمیه در شمال بغداد خبر دادند که به دنبال آن شش شبه نظامی دستگیر شدند . از سوی دیگر، ارتش آمریکا از کشته شدن دو تروریست وابسته به تشکیلات القاعده و دستگیری یک مظنون در عملیاتی در شمال بغداد خبر داد .

در بیانیه ای ارتش آمریکا آمده است که این تروریست ها در بمب گذاری خودروها و حملات تروریستی در عراق نقش داشتند .

نیروهای آمریکایی طی این عملیات همچنین موفق به کشف یک خودروی بمب گذاری شده و مقادیری سلاح و موشک در محل استقرار این تروریست ها شدند .

در این عملیات همچنین شش فرد مظنون دیگر دستگیر شدند . نیروهای انگلیسی در عراق نیز یکی از افراد لشکر المهدي در بصره را کشتند .

خبرگزاری بحرین به نقل از یک مقام پلیس عراق اعلام کرد: درگیری بین شبه نظامیان لشکر المهدي و نیروهای انگلیسی در شهر بصره یک تن از نیروهای این لشکر کشته شدند .

خبرگزاری عراق نیز از سفر وزیر دفاع بلغارستان و هیات همراهش به عراق خبر داد . هدف از این سفر زمینه سازی جهت عقب نشینی نیروهای بلغارستان از عراق اعلام شده است .

این خبرگزاری همچنین در خبری دیگر از ترور شیخ یاسین حراجه عضو گروه صدر به دست شبه نظامیان ناشناس خبر داد .

براساس این گزارش این عضو گروه صدر مقابل منزلش در منطقه ای المیلاد در جنوب نجف ترور شد . از سوی دیگر، هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق نیز که به قاهره سفر کرده، در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با احمد ابوالغیط هم تاهلی مصری اش بر ضرورت فعال ساختن طرح آشتی ملی در عراق تاکید کرد .

ابوالغیط نیز به آمادگی مصر در همکاری کامل با دولت عراق و کمک به رهبران عراقی جهت خروج از بحران های امنیتی موجود در این کشور تاکید کرد .

شبکه ای تلویزیونی الجزیره نیز از ازسرگیری دادگاه محاکمه صدام و همدستانش در ارتباط با پرونده ای الانفال و قتل عام کردها خبر داد .

این جلسه ای دادگاه با حضور تمامی متهمان و جمعی از وکلای آنها در حال برگزاری است .

يك منبع امنیتی عراق نیز گزارش داد: پایگاه‌های ارتش انگلیس در غرب بصره مورد حملات موشکی شبه نظامیان ناشناس قرار گرفت .
از میزان خسارت‌های این حمله چیزی گزارش نشده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: سه شنبه چهاردهم آذر

سه شنبه 14 آذر ۱۳۸۵ - 5 دسامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های تهران اخبار و گزارش‌هایی درباره انتخابات شوراها و فعالیتهای دو جناح سیاسی در صدر اخبار خود نقل کرده اند که نشان می دهد اصلاح طلبان توانسته اند به فهرست مشترکی دست پیدا کنند اما محافظه کاران در چندین گروه منشعب شده اند.
مخالفت حقوقدانان با تمدید دوره مجلس شورای اسلامی، لغو عملی قانون ممنوعیت استقرار صنایع در محدوده اطراف تهران، هشدار پلیس به مغازه هایی که نام خارجی دارند و خودروهایی که شعارهای خارجی در پشت آنها نوشته شده از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.
به نوشته **کیهان**، علی کردان یکی از حقوقدانان مشاور شورای نگهبان گفته است طرح همزمانی انتخابات مجلس و ریاست جمهوری که موجب می شود دوره مجلس تمدید شود با قانون اساسی مغایرت دارد.

به گفته آقای کردان مردم براساس قانون اساسی و طبق قوانین جاری به نمایندگان مجلس هفتم برای مدت چهارسال رأی داده اند و این نمایندگان فقط چهار سال نمایندگی مردم را برعهده دارند و طبق قاعده حقوقی، هیچ وقت صلاحیت وکیل بیشتر از صلاحیت اصیل نیست و لذا تمدید یک سال به دوره فعلی مجلس برخلاف قانون اساسی است.
گفتنی است که اکثریت نمایندگان مجلس دو روز پیش فوریت طرح تجمیع انتخابات مجلس و ریاست جمهوری را به تصویب رساندند که در صورت تصویب نهایی آن یک سال و اندی به عمر مجلس هفتم افزوده می شود.

یک ماه بعد از آن که مقامات دولتی لغو قانون ممنوعیت استقرار صنایع در محدوده ۱۲۰ کیلومتری تهران را تکذیب کردند و در حالی که کارشناسان دولتی و غیردولتی محیط زیست نسبت به لغو این قانون چهل ساله ابراز نگرانی کرده اند **همیستگی** خبر از گفته های کامران دانشجو، استاندار تهران داده که تأکید کرده است ورود صنایع پاک به محدوده تهران بدون مشکل است.
به نوشته **همیستگی** به این ترتیب فصلی جدیدی گشوده شد که در روزهای آینده برگهای دیگری هم بر آن افزوده می شود که نظرات مخالفان و موافقان بسیار این ماجرا خواهد بود.
آقای دانشجو به نوشته این روزنامه گفته براساس موافقت دولت مبنی بر استقرار صنایع پاک و غیرآلاینده در شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران، ایجاد و راه اندازی این گونه صنایع در داخل این شعاع منعی ندارد.

آینده نو خبر داده که سرگئی ایوانف وزیر دفاع روسیه دیروز در اظهاراتی جدید و در اوج فشار ایالات متحده بر ایران تأکید کرده که ایران باید کلیه فعالیتهای غنی سازی اورانیوم خود را متوقف سازد تا زمینه برای آغاز مجدد گفتگوی بین المللی بر سر ادامه برنامه هسته ای این کشور فراهم شود.
آفتاب یزد همین خبر را با عنوان روسیه به جمع هواداران تحریم ایران پیوست منتشر کرده و **کیهان** در سرمقاله خود توجه داده که از ابتدا روسیه با پرونده هسته ای ایران بازی می کرد که امتیازاتی از آمریکا بگیرد.

همیستگی خبر داده که گره قیمتگذاری گاز صادراتی ایران به پاکستان و هند با پیشنهادهای گروه مشاور بین المللی نیز باز نشده و سرنوشت طرح خط لوله "صلح" همچنان در ابهام است.
به گزارش **همیستگی** باوجودی که انتظار می رفت با انتشار گزارش مشاور بین المللی پروژه که از سوی سه کشور انتخاب شده است، گشایش جدیدی در بن بست سه‌جانبه اجرای طرح ایجاد شود، اعلام مخالفت هند با قیمت پیشنهادی مشاور، طرح را به فاز جدیدی کشانده است.
سه روز پیش روزنامه های تهران از گفتگوهای تلفنی رئیس‌ان جمهوری ایران و پاکستان خبر داده و گمانه زنی کرده بودند که با این گفتگوها خط لوله گاز صلح به کار می افتد.
کارگزاران در صدر اخبار خود از نامه رئیس قوه قضائیه به بیژن نامدار زنگنه وزیر سابق نفت خبر داده که مطابق آن تأیید شده است که وی در طول دو دهه ای که در دولتهای سابق وزارت داشته بر ثروت خود و خانواده اش چیزی اضافه نشده است.

کارگزاران در سرمقاله خود به یاد آورده که در انتخابات ریاست جمهوری نامزدهای جناح راست بویژه رئیس جمهور فعلی به فساد و ناپاکی مدیران و مدیریتهای سابق اشاره می کرد و در میان امواج تبلیغات منفی علیه رقیب، وزارت نفت و مدیران آن جایگاه خاصی پیدا کردند و کانون و محور تبلیغات بر اساس بزرگنمایی ضعف رقیب شدند.

کارگزاران با اشاره به اطلاعیه قوه قضائیه نوشته: "پس از پانزده ماه فعالیت دولت جدید و حضور نیروهای خودی در جای جای وزارت نفت و صدها شرکت تابعه این وزارتخانه معلوم شده که شعار یاد شده تقریباً مابیه ازایی نداشته است، وزیر نفت سابق ایران در آن روزگاران دشوار زیر شدیدترین فشارها

قرار داشت و برای اثبات پاکدستی خویش و همکارانش صدایش به جایی نمی رسید اما حالا جا دارد که کسانی که اتهام به وزیر سابق نفت وارد کرده اند از او پوزش بخواهند".

سرمایه از قول سرتیپ نجفی، یکی از فرماندهان نیروی انتظامی نوشته اتاقهای پرو فروشگاههای لباس بانوان کنترل می شود اما خانمها بهتر است خود مراقب باشند.

به نوشته این روزنامه سرتیپ نجفی گفته است در سال گذشته سه مورد تخلف از بوتیکها گزارش شده بود که با هماهنگی دستگاههای قضایی با این اماکن برخورد قانونی شد.

برخی بوتیکها با قراردادن دوربین فیلمبرداری در اتاقهای پرو مرتکب جرائم غیراخلاقی شدند که با برخورد اداره اماکن به مدت چند ماه توقیف شدند.

روزنامه **صاحب قلم** از قول مدیرکل نظارت بر اماکن عمومی که در ایران به طور مخفف اداره اماکن خوانده می شود نوشته توقیف فروشگاههای دارای نام خارجی که به تذکرات بی توجهی می کنند، آغاز شده است.

به گفته وی افرادی که در تبلیغات محیطی خود از اصطلاحات خارجی استفاده می کنند و مغازه هایی که بدون اطلاع از قانون از نامهای خارجی برای فروشگاه خود استفاده کرده اند و شرکتها و تولیدکنندگان بزرگ کالا که از عناوین خارجی استفاده می کنند تحت تعقیب قرار می گیرند و وسائل حمل و نقل بین شهری هم نباید از عبارات و اصطلاحات خارجی روی وسیله خود استفاده کنند.

روزنامه های تهران: دوشنبه 13 آذر
دوشنبه 13 آذر ۱۳۸۵ - 4 دسامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود از سفر رجب اردوغان، نخست وزیر ترکیه، به ایران و دیدار وی با رهبر جمهوری اسلامی گزارش داده اند. تصمیم های مجلس برای پرداخت یک میلیارد دلار به بخش بهداشت که برای پرداخت حقوق کارکنان خود و تجهیزات بیمارستانی دچار دشواری است، و برگزاری همزمان انتخابات ریاست جمهوری و مجلس هر چهار سال یک بار، و هشدار دادستانی تهران به ده روزنامه و تهدید آن ها به توقیف از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

آینده نو در صدر اخبار خود گزارش داده که دادستان تهران ده روزنامه را به این عنوان که تبلیغات پیش از موعد انتخابات را شروع کرده اند، مخاطب قرار داده و به آن ها هشدار داده که در صورت ادامه این کار تا پایان انتخابات توقیف خواهند شد.

کارگزاران از نامه ای خبر داده که اصلاح طلبان به رییس سازمان صدا و سیما ایران نوشته و در آن خبر داده که در برنامه های خبری شبکه های خبر و شبکه دو جهت گیری هایی علیه اصلاح طلبان به عمل می آید که از آن جمله تخریب چهره های سیاسی اصلاح طلب، بزرگنمایی نقاط ضعف آنان، ایجاد اختلاف بین گروه های اصلاح طلب، است.

به نوشته این روزنامه، پوشش این شبکه ها یکطرفه بوده و در ذهن بینندگان ابهام ایجاد می کند. **کارگزاران** نوشته که تمسخر بعضی اقدامات و سخنان شخصیت های اصلاح طلب و انتشار اخبار قدیمی با هدف اختلاف افکنی میان این گروه است در حالی که همواره جهت گیری های خبری و گزارشی در خصوص گروه های موسوم به اصولگرا با دید مثبت ارائه می شود.

طرح همزمانی انتخابات ریاست جمهوری و مجلس

روزنامه **اعتماد** از تصمیم مجلس به برگزاری همزمان انتخابات ریاست جمهوری و مجلس آینده خبر داده که فوریت طرح آن به تصویب رسیده است. در عین حال برخی ناظران چنین عملی را مخالف قانون اساسی دانسته اند.

صاحب قلم روزنامه دیگر صبح خبر داده، آقای میرتاج الدین که از طراحان تجمیع انتخابات شوراها و مجلس خبرگان است، با همزمانی انتخابات رییس جمهور و مجلس مخالف بوده و گفته مجلسی که همزمان با دولت و رئیس جمهوری انتخاب شود، خطر دارد چون احتمال از بین رفتن تفکیک قوا و کم رنگ شدن آن وجود دارد. به گزارش اعتماد نمایندگان محافظه کار با فریادهای (دو، دو) که در مجلس نشانه مخالفت است سخنان این نماینده را رد کردند و باعث شدند دقایقی صحبت های وی قطع شود.

آینده نو در عنوان اصلی خود از مناظره غیرمستقیم سعید حجاریان و مصباح یزدی گزارش داده است. به نوشته این روزنامه چندی قبل آقای حجاریان مدیر نشریه توقیف شده صبح امروز در مقاله ای این موضوع را مطرح کرد که اگر ولی فقیه قصد عزل مجلس خبرگان را داشته باشد و یا مجلس خبرگان قصد عزل رهبر را و در یک زمان دست به این کار بزنند کدام یک نافذ خواهد بود. بر اساس همین گزارش مصباح یزدی با چاپ مقاله ای در نشریه تحت نظر خود گفته است که هر کدام زودتر از دیگری تشکیل شده باشد. و باز این گفته هم با پاسخی از جانب این چهره سرشناس اصلاح طلبان روبرو شده است.

سرمایه از زبان یک نماینده مجلس نوشته در حالی که بالا بردن بهای بلیت هواپیما تنها چاره تقویت ناوگان و جلوگیری از سوانح هوایی است شخص رییس جمهور عملاً راه را بر افزایش قیمت هواپیما بسته است. به نوشته **سرمایه** آقای اسماعیل زاده با بیان این که پرداخت یارانه به شرکت های هواپیمایی راه دیگری است که برای جلوگیری از ضرر دهی این شرکتها مطرح می شود، اما حجم این یارانه را برای دولت سنگین عنوان کرده است.

دعوت از احمدی نژاد برای گرویدن به مسیحیت

آینده نو از اختلال در خدمات اینترنت کشور خبر داده که از روز جمعه آغاز گشته و هنوز ادامه دارد. به نوشته این روزنامه مقامات مخابراتی علت این اختلال قطع فیبر نوری مسیر جاسک - فجیره در خارج از آب‌های ایران در خلیج فارس ذکر کرده و گفته اند تا پنج روز آینده تعمیرات طول خواهد کشید و در این مدت نیمی از شبکه قطع خواهد بود.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح خبر داده که دادستان قم روی آوردن مردم به رمالی و دعانویسی را از مشکلات استان قم دانسته و از دستگیری فردی خبر داده که خود را امام چهاردهم معرفی می کرد. به نوشته این روزنامه، این مدعی جمکران را قبله معرفی کرده و با چاپ کتابی درصدد فریب افکار عمومی بود. همراه وی ۵۵ نفر از کسانی که به تبعیت او درآمده اند نیز دستگیر شده اند.

همبستگی خبر داده که یکی از کشیشان مشهور آمریکا از محمود احمدی نژاد دعوت کرده به مسیحیت رو آورد. به نوشته این روزنامه بیل مک گینس مدیر پایگاه اطلاع رسانی لائو آل پپیل (همه مردم را دوست بدارید) در نامه ای سرگشاده، ضمن تایید آن چه رییس جمهور ایران در نامه اش به مردم آمریکا مطرح کرده بود، چنین درخواستی را مطرح کرده است.

سهم آمریکایی ها از محاسبات اشتباه سیاستمداران در عراق

جنگی بر پایه تصورات نادرست

ایران: سه شنبه 14 آذر ۱۳۸۵ - 5 دسامبر ۲۰۰۶

جان براون و ری مک گاورن / منبع: سایت تام پین / برگردان: پوراندهخت مجلسی
جنگ عراق بیشتر براساس رشته ای از تصورات شروع شد ولی اکنون بیشتر آمریکایی ها متوجه شده اند که امکان این که در عراق اوضاع «بر وفق مراد» بشود توهمی بیش نیست و هرگز این اتفاق نخواهد افتاد. پیام اصلی انتخابات اخیر کنگره نیز همین بود ولی هنوز هم این نگرانی وجود دارد که ما قربانی توهمات خود در عراق شویم توهمات ناشی از تصورات غلطی که به وسیله دولت، کنگره، پنتاگون (وزارت دفاع) و جریان غالب رسانه ای ترویج شده است.

هنوز جریان هایی سعی بر آن دارند شکستی را که رئیس جمهور آمریکا در عراق به وجود آورده است به حداقل برسانند. که یکی از آنها کمیسیون بیکر - هامیلتون است.

آیا کمیسیون بیکر - هامیلتون راه خروج ما از مشکل عراق را می یابد؟

امکان این که کمیسیون تحقیق درباره یافتن راه حلی برای مشکل عراق (ISG) به رهبری جیمز بیکر و لی هامیلتون، موفق باشد با خوش بینی بی دلیل در رسانه ها

روبه رو شده است. این امر به ویژه در مورد روزنامه هایی نظیر واشنگتن پست مصداق دارد که در سر مقاله های خود بیشتر حالت دفاعی به خود گرفته اند تا به گردان گرفتن تقصیر این وضع برای رسانه هایی که سه سال جنگ را تشویق کرده اند، مناسب تر به نظر می رسد. جورج دبلیو بوش در هر حال می تواند از نتایج کار این کمیسیون بهره مند شود. این کمیسیون زمان لازم را در اختیار او قرار می دهد تا به شکست جمهوری خواهان در انتخابات سرو سامانی بدهد و شکست عراق را نه تنها به عملکرد جمهوری خواهان بلکه به مشکل هر دو حزب (بخوانید مشکل دموکرات ها) تبدیل کند و شاید از این هم بدتر، این که موقعیت خونین عراق را متوجه خود عراقی ها کند و آن را از يك معضل جهانی به مشکل داخلی برای عراق تبدیل کند در این صورت، توجه رسانه ها تنها به آنچه واشنگتن می گوید معطوف می شود در تمام این مدت البته آمریکایی ها تشویق می شوند این گفته ها را باور کنند که ISG تلاش می کند به طور مشخص راه موفقیت آمیز خروج از عراق را بیابد.

اما آنچه این گروه تحقیق می تواند واقعاً انجام دهد کاملاً محدود است. اساساً گزینه های مناسبی وجود ندارد. این یا آن پیشنهاد تنها می تواند کمک کند تا کاخ سفید آن گزینه ای را که به نظر می رسد مصیبت و بدبختی کمتری دارد، انتخاب کند.

ولی به نظر می رسد که دولت بوش می خواهد انتظاراتها از گروه بیکر - هامیلتون را در میان کمیسیون ها و کمیته های مختلف کاهش دهد و این نکته را که کمیته مذکور نوشدارویی است برای رفع تشنگی ، در خط خبری رسانه ها کمرنگ کند.

در تلاش برای این که نشان داده شود نقش رئیس جمهور ناچیز نیست، بوش برای ملاقات نوری المالکی نخست وزیر عراق به امان (اردن) می رود تا «پیشرفتی را که در مذاکره کمیته تحقیق در مورد انتقال امنیت و مسئولیت به دولت بغداد و نقش دولت های منطقه در حمایت از عراق» حاصل شده است با او به بحث بگذارد. مشاور امنیت ملی استعفا هادلی در این باره به روزنامه ها گفت که علاوه بر نظرات کمیته تحقیق بیکر - هامیلتون، رئیس جمهور می خواهد نظر گوناگون دیگری را هم بشنود و با در نظر گرفتن آنها و شنیدن نظر نوری المالکی درباره عراق تصمیم بگیرد.

ادعای همراهان بوش این است که دولت بوش تجدیدنظر در مورد سیاست آمریکا در عراق را با مجهز شدن به نظر کارشناسان خود، پیش می برد. مثلاً وزارت دفاع در تحقیقات خود به این نتیجه رسیده است که يك استراتژی دوگانه می تواند کارساز باشد. این استراتژی را یکی از مقام های وزارت دفاع این طور خلاصه می کند: طرح بزرگ ولی کوتاه مدت که مرحله گذاری است به طرحی درازمدت.

(مفهوم طرح این است که حضور نظامی آمریکا در عراق به مدت چند ماه و با تعداد حدوداً ۲۰ هزار نفر نیروی اضافه بر نیروی فعلی خواهد بود به طوری که نیروهای آمریکایی بتوانند کنترل اوضاع را در دست بگیرند و پس از این «دوران کوتاه» آمریکا آماده خواهد شد به مدتی طولانی حضور نظامی خود در عراق را ادامه دهد). آنها می گویند: «پیروزی» تنها با چنین روشی امکان دارد؛ در حالی که هنری کیسینجر

مشاور رئیس جمهور گفته است که پیروزی در عراق ناممکن است. توصیه های گوناگونی برای انتخاب وجود دارد که پیشنهاد خردمندان گروه تحقیق بیکر - هامیلتون تنها می تواند پیشنهادی باشد در میان پیشنهادهای دیگر. به این ترتیب عملاً و به طور عمد اهمیت گروه ISG توسط یاران بوش تنزل داده شده است.

آیا راه نجات ، آموزش عراقی ها است؟

آموزش سربازان عراقی برای جانشینی سربازان آمریکایی مدت ها است که نظر دولت و پنتاگون را به عنوان کلید موفقیت در عراق به خود جلب کرده است. نظری که چند روز گذشته به وسیله ژنرال ابی زید در اظهاراتش در مقابل کنگره، تکرار شد. ظاهراً آموزش سربازان و پلیس عراقی به وسیله آمریکایی ها یک گزینه عملی و کارآمد به نظر می رسد. این کار چند فایده دارد: آمریکایی ها را از خط آتش دور نگه می دارد، تأثیر اشغال را ملایم تر می کند و موجب می شود که سربازان آمریکایی مری و آموزش دهنده به نظر آیند، نه متجاوز. از این ها مهمتر به صورتی دلخواه مسئولیت امنیت و نظم را به عهده خود عراقی ها می گذارد.

ولی دلایل زیادی وجود دارد که در سودمندی و تأثیر این آموزش تردیده وجود آید. نخست این که ارائه گزارش پشت گزارش دلیل بر این است که طرح آموزش آمریکایی نیز کاری از پیش نخواهد برد. از جمله در مقاله اخیر مایکل شرر در نشریه «سالن» و در گزارش توماس ای ریکز در واشنگتن پست. دوم این که تردید وجود دارد نیروهای آمریکایی که هدف بسیاری از دشمنی ها در عراق اند در حالی که با شرایط محلی آشنایی چندانی ندارند (اگر مسأله ندانستن زبان را هم نادیده بگیریم) بتوانند حتی دانش های ویژه نظامی را هم به هم تانیا عراقی خود منتقل کنند. سوم این که آموزش نظامی نیروهای آمریکایی به خودی خود کامل است ولی مشکل را می توان در مقاله اخیر «شش گام به پیروزی» اریک اگلند در ویکی استاندارد، متوجه شد: «طبق گفته سربازی در عراق، واحد اومدت ها وقت شان صرف این شد که چگونه می توان یک سنگر انفرادی را پاکسازی کرد. چیزی که صدها بار پیش از آن آموزش دیده بودیم تا به سبک آنها انجامش دهیم. مشکل این است که دشمنی که در عراق با آن روبه رویم در سنگرها پنهان نمی شود بلکه با تاکتیک های مختلفی عمل می کند و به راحتی در داخل جمعیت با مردم قاطی می شود.»

بنابراین مسأله اصلی با توجه به ایجاد یک نیروی امنیتی قابل اتکای وطنی در عراق «آموزش» آنها نیست. بلکه آن طور که یک کارشناس نومحافظه کار در یکی از لحظات خردمندی خود خاطرنشان می کند: «حمایت و وفاداری افراد آموزش دیده» است. احتمال این که افراد مسلح عراقی وفاداری مخلصانه ای نسبت به حکومت مرکزی عراق داشته باشند یا به هر حکومت احتمالی عراق، در آینده قابل پیش بینی ، بسیار کم و یا حتی هیچ است.

در واقع اختلاف های قومی و مذهبی و نفوذ گسترده این اختلاف ها و دسته بندی ها در ارتش - اگر نیروی پلیس را ذکر نکنیم به وسیله نیروهای متعصب، آن قدر رایج و فراگیر است که جای تردید است که آیا می شود از ارتشی به نام «ارتش عراق» نام برد؟

نوعی کنترل را ادامه خواهیم داد

نوعی اعتقاد ریشه دار وجود دارد که شاید از خوش بینی همیشگی آمریکایی نشأت می گیرد و آن این که آمریکا هنوز هم کم و بیش قدرت کنترل تحولات در عراق را دارد. این خوش بینی باعث می شود حمایت از سیاست های متفاوت - افزایش نیروهای آمریکایی در عراق و یا بیرون آوردن آنها - محور بحث باشد و به ندرت این احتمال مورد توجه قرار گیرد که ممکن است شرایط، به بحرانی تبدیل شود که ما نتوانیم آنچه را تصمیم می گیریم در آنجا عملی کنیم. «منطقه سبز» ممکن است به طور ساده لوحانه از لحاظ روانی برای خانواده های آمریکایی آرامش بخش باشد ولی به طور خطرناکی به دور از واقعیات عراق است. عراقی که هر روز وضع خطرناک تر و شکننده تر دارد.

سیمون جنکینز در روزنامه گاردین (۱۵ نوامبر) عاقلانه درباره تصور واهی «کنترل اوضاع را در دست داریم» هشدار می دهد: «همان طور که به آغاز پایان نزدیک می شویم، پیش از این که واقعیت جای انکار و نپذیرفتن را بگیرد، سینه صاف کردن ها و به سینه کوبیدن های زیادی را خواهیم داشت. در حال حاضر هنوز «انکار» حکم می راند. هفته گذشته در آمریکا، همان طور که در بریتانیا، از ناآگاهی افراد مخالف جنگ در مورد عمق فاجعه عراق تکان خوردم چرا که آنها این جنگ را با جنگ ویتنام و یا حتی جنگ بالکان مقایسه می کنند - ولی این جنگ ها یک جور نیستند. در اینجا هرج و مرج کامل حکمفرماست. همه حرفهایی که با جمله: حالا باید در عراق چه بکنیم... شروع می شود، معنی ندارد. ما در موقعیتی قرار نداریم که بتوانیم کاری در آنجا انجام دهیم. ما توانمندی کاری را نداریم. این مشخصه هرج و مرج است.»

به طور خلاصه، در زمانی که مردم آمریکا به سیاست آمریکا در عراق گفته اند «نه»، ما باید درباره وسوسه ها و آرزوهای واهی سیاستمداران هشیار باشیم، آرزو در مورد آنچه آمریکا هنوز می تواند در یک کشور رنج کشیده انجام دهد. آنگاه ما می توانیم با ایمنی به اوضاع سروسامان بدهیم و بین راهکارها بهترین را انتخاب کنیم - از گفت وگو با «دشمنان» و حتی «شورشیان» گرفته تا کنفرانس های بین المللی در این باره هدف ما باید نزدیک ترین زمان ممکن برای بیرون آوردن نیروهای آمریکایی از عراق باشد و این که به عراقی ها اجازه دهیم سرنوشت کشورشان را خود تعیین کنند.